Vers. 1.

1. VÆ CORONA SUPERBIE, EBRIIS EPHRAIM, —  
q. d. Væ regno superbo et guloso Israel! nam  
« Ephraim » vocat Israel, hoc est decem tribus,

vide Can. XXVIII. Illis intentat vœ excidii, utpote superbis et ebriis, atque similes fore flori decidenti, qui mox ut floruit, marcescit et perit. Ap-

ruin amicitia et favore salutem suam suspenderant, quorumque fœdus ambitiose affectaverant, reipublicæ extremam calamitatem allatueros esse, 14, 15.

Quinto, dum illorum vates impii, frustra securitatem, tutaque refugia promittunt, Deus firnius præsidium ac revera tutius aperit, scilicet unum salutis securitatisque

remedium proponendo istum lapidem angularem qui non potest esse nisi Christus, ut ex Evangelio, et SS. Petro et Paulo appareat, 16.

Sexto, convertit se Iesas ad denuntiandas exterminii penas, impiis istis irrisoribus qui cum morte fœdus se pepigisse jactabant, imminentes, 17-19; dat causam tanta-

posite ait « coronæ », quia Samaria metropolis Ephraim, ædificata ab Amri rego in vertice montis Somer, ab eodem cincta fuit admirabili ædificiorum superbiam in modum coronæ, atque prospectum exhibebat amoenissimum et quaquaversus longissimum, ait Adrichomius in *Samaria*.

**QUI ERANT IN VERTICE VALLIS PINGUSSIMÆ.** — Id est qui habitabant in urbe Samaria, quæ sita est in vertice montis, cui vallis fertilissima vinetis et olivetis abundans subjacet (1).

**Allegoria de corona spinea Christi.** Allegorice, S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius, Eusebius, Nazianzenus, et Theodoretus apud Leonem Castrium : Corona, inquiunt, gloriæ, vel, ut Septuaginta, injuriaæ (solent enim Septuaginta pro superbia ponere injuriam, scilicet pro causa effectum ; superbii enim solent aliis esse injurii ; ita S. Hieronymus), est Hierosolyma et Judæi, præsertim Scribæ et Pharisæi, qui coronam spineam capiti Christi imposuerunt, ait Procopius. Idem sunt ebrii, non tam vino, quam avaritia et furore, vel, ut Septuaginta, sunt mercenarii (Hebræum enim שׁכּוֹר sickor vel sucker, per sin mercenarium, per schin vero ebrium significat) Ephraim ; quia mercede conduxerunt Judam ad prodendum et perdendum Christum ; Judam, inquam, qui oriundus erat ex vico Ephraim, cui nomen Iscarioth, quique olim flos erat gloriæ Apostolicæ, ut illi Judaicæ ; sed cecidit ebrius in Gethsemani, id est in valle pingui, quando ibi cum Judæis a Christo in terram dejectus et prostratus est, prodiditque Christum. Leo Castrius vult hunc sensum esse litteralem : unde ipse pro יְהִי hoī, id est vœ, vertens heu, juxta Septuaginta paraphrastice hunc versum ita reddit : « Heu corona ignominiosa Domino imposita ! heu mercede conduceentes Judam ! heu flos moriens, et magnificientia et decus patris ! heu plebis Israel gloria manibus Judæorum moriens ! heu vallis Gethsemani ! heu malleatos pedes sacros ! malleatas sacras manus ! » Verum verius est hunc sensum esse allegoricum, ut dixi ; præsertim,

severitatis a divina bonitate alienæ, scilicet conventio Deum inter et dæmonem impossibilis, 20, 21; adjungitque monitionem de cavenda ludificatione, alioquin graviter vindicanda, 22.

*Septimo*, excitat auditorum animos, ut exhortationi dignissimæ valdeque necessariæ attendant, considerentque attentissime divinarum castigationum rationem et oeconomiciam per parabolam ex agricultura desumptam, 23-29.

(1) Monti in quo Samaria exstructa fuit, subjecta erat vallis pinguis et fertilis soli, ut passim testantur qui regiones illas inviserent, veluti Maundrell, qui de urbe olim Samaria, deinceps ab Herode rege instaurata, Sebaste dicta refert, *sitam eam esse in monte oblongo rotundoque, figura ovi, prius a valle fertili et ferace, dein corona collum circumdatam esse*. Furer, in *Itiner.*, pag. 93 : *E regione horum ruderum mons est peramœnus, planitus admodum frugifera circumseptus, super quem olim Samaria urbs condita fuit*. Jahn denique asserit montem Samariæ cinctum fuisse feraci floridaque valle, quæ ut magnificentissima inter quatuor Orientalium paradisos habebatur, *Archæolog. Bibl., tom. I.*

quia *Gethsemani*, cui imminet Jerusalem, non significat vallem pinguem (hanc enim significat *Gethsemani*), sed torcular olei.

Tertio, Vatablus sic vertit et explicat : *Vœ coronæ et glorie, etc., que est super caput vallis opimæ percussorum vino, aut, super quorum caput est vallis unguentorum, suntque percussi vino*. Per vallem intelligit amnum, qui per valles fluit, id est copiam magnam, q. d. Vœ Ephraimitis, in quorum capita descendit ut amnis unguentorum copia, quique vino inebriari solent! hominem madidum unguentis per hyperboleum vocat vallem unguentorum. Verum hic sensus symbolicus est et mysticus, non litteralis.

**2. ECCE VALIDUS ET FORTIS DOMINUS** (fortiter sternet et populabitur agros Samariæ), **SICUT IMPETUS GRANDINIS** (et) **TURBO CONFRINGENS** — sternere et constringere solet segetes : τὸ enim sicut repetendum est ante *turbo* (2).

**4. QUASI TEMPORANEUM**, — id est quasi præcoces Vers. 4. fructus, ut poma, pira. Unde Septuaginta vertunt, *quasi primæ et præmaturæ ficus* (has enim hebræum significat בָּכּוּרָה biccora; unde Punicum abbocoras. Est proverbium simile illi quo utitur Plautus : « Tam facile fiet quam vulpes pirum comest, » q. d. Sicut primi fructus, v. g. ficus utpote novæ, irritant palatum, et avidissime ante maturitatem aliarum devorantur (3) : ita et vos, o Samaritæ ! qui ob montes præruptos putabatis vos esse inexpugnables, devorabimini facillime, avidissime et cito, antequam universi plenam gloriam et opes acquiratis. Factum hoc est cum decem tribus a Salmanasare abductæ sunt in Assyriam, IV Reg. xvii.

**5 et 6. IN DIEILLA** (q. d. Decem tribubus <sup>Vers. 5</sup> tatis et abductis, Dominus duas tribus reliquas, <sup>et 6.</sup> puta Juda et Benjamin, instar coronæ cinget et decorabit (4), ac gloriose proteget contra Senna-

(2) « Pedibus conculcabitur corona superbiae, » etc. Metaphoræ desumpta est a *coronis floreis* quæ detractæ de capite pedibus contritæ plane evilescent, et nullæ fiunt.

(Rosenmuller.)

(3) Pleræque ficus mense augusto maturescunt, sed sunt, quæ hyemem clementem perdurant, ac primo vere et maturitatis tempore et suavitate reliquas præcellunt, ideoque avidissime petuntur. Vide Schaw, *Travels*, pag. 370. Talem præcocem ficum simul ac hujusmodi fructum cupidus asperxit, statim carpit, nec seponit, ut majorem maturitatem ac dulcorem acquirat, sed dum *in manu illam tenet devorat*. « Aptissimum, inquit Vitrina, emblemata in rem Prophetæ. Solent sæpe reges urbes a se bello expugnatæ servare, ac reliquias facere saltem per aliquod tempus, in usum suum; sed Assyri regis Salmanasaris in Samariam a se expugnandam, is dicitur affectus ut eam instar fructus præcocis carptam, si nul ac in potestate ejus veniret, deglutiret, hoc est everteret, et plane dereret. » (Rosenmuller.)

(4) « Sertum exsultationis. » Quod hic exstat nomen חַפֵּץ, diversum ab illo quod, *Ezech. vii, 7, 10*, legitur, a verb. חַפֵּץ, avalue, plectuit coronam, proprie, ut circumplexum. in se contextum notare videtur; hic vero ornatum capitis in altum assurgens, quale cidaris, fas-

cherib, Philistæos aliosque hostes, eritque) **SE-DENTI SUPER JUDICUM** (id est regi Ezechiæ judici et principi populi), **SPIRITUS JUDICII** (quasi regi assistens, eumque dirigens, ut judicio recto et justo judicet et regat populum : militibus vero) **REVERTENTIBUS DE BELLO AD PORTAM** (Jerusalem, erit) **FORTITUDO**. — Est metonymia, q. d. Deus faciet ut a labore et contentione prælia milites parta victoria, fortis, recentes et validi redeant ad portam, qua ad bellum exierant, perinde ac si non exissent, nec pugnassent (1).

Allegorice, Cyrillus, Theodoreus et Leo Castrius (qui vult hunc sensum esse litteralem) : Christus dedit Apostolis spiritum judicii, id est Spiritum Sanctum, ut docerent homines judicia, id est veritatem et mandata Evangelii : imo dedit eis potestatem per impositionem manuum communicandi aliis hunc Spiritum Sanctum : et « revertentibus de bello, » id est sanctis Martyribus, qui revertentur de certamine martyrii victores ad portam urbis, erit fortitudo et constantia, ut rursum in carcerem retrusi ad novos agones et tormenta se comparent, eaque pari constantia superent.